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Väst 20 oktober, 
Öst 22 september, 25 november

Inbjudan och program skickas ut 
som vanligt inom respektive region 
och finns på SGS hemsida ett par 
veckor före varje träff.

Lokala träffar
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Till hösten är det dags att trycka en 
ny utgåva av SGS matrikel. Om det 
är så att adressuppgifterna, som står 
på baksidan av detta nummer av 
Briefing, inte stämmer eller om ni 
bytt eller fått nytt telefonnummer, 
mobilnummer eller epostadress, 

vänligen meddela medlemsansvarig 
på epost medlemsregister@sgsresa.nu 
eller på ett vykort till:
SGS medlemsregister
c/o Dag Jonsson
Sandhamnsgatan 48 B
115 28 Stockholm

Du läste väl i senaste numret att det är dags för en ny matrikel

dessutom om du har en egen hemsida och vill dela med dig 
av reseberättelser och -bilder, skicka in den adressen också.
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Ordföranden
har ordet …

Anders 
Gezelius

Höstmöte 2012
När det nu har blivit dags att skriva 
några rader som ordförandeord till 
Briefing så märker jag att det känns an-
norlunda och lite ovanligt. Så här års 
är det ju dags att bidra till att många 
medlemmar bestämmer sig för att 
skicka in anmälan till höstträffen och 
då brukar jag berätta om det program 
som förhoppningsvis ska vara lock-
ande och spännande. Att det känns 
annorlunda beror till viss del på att jag 
inte har varit särskilt delaktig i att sätta 
ihop programmet och framför allt på 
att vi, sedan vi vågade oss med på vår 
första SGS-träff, för första gången inte 
kommer att delta när det är dags att 
träffas igen. Jag tycker att vi har ”giltigt 
förfall” eftersom vi åker på en spän-
nande resa, den här gången till Burma 
tillsammans med andra som, liksom 
vi, har varit i Burma tidigare och nu 
gör en ”fördjupningsresa”. När vi 
bestämde oss för att åka så hade ännu 
inte den otroligt spännande utveck-
lingen i landet satt igång, men det gör 
det naturligtvis ännu mera intressant 
att på plats försöka få en uppfattning 
om hur läget är, i den mån det går att 
avgöra vid ett kort besök.
Men, som sagt, baksidan på myntet är 
att resan går när höstmötet infaller. 
Förhoppningsvis kommer SGS höst-
träff i Nässjö/Eksjö att bjuda på ett bra 
och bekvämt boende på ett hotell med 
fin service och som bokstavligen ligger 

ett stenkast från järnvägsstationen. 
Bekvämt att åka tåg dit alltså.
Nässjö är kanske inte en plats man 
går omkring och längtar till, men 
just i järnvägssammanhang är det en 
knutpunkt som haft stor betydelse 
på många sätt. Någon har sagt att 
det bästa med Nässjö är närheten till 
Eksjö – och vi förenar då detta genom 
att chartra ett helt eget veterantåg och 
tillsammans resa tur och retur Nässjö – 
Eksjö och få uppleva både en historisk 
tågresa och en vacker och historisk 
stad. Finns det inga lämpliga sjöar för 
en båtfärd får inte det utgöra ett hinder 
- då ser vi i stället till att få åka tåg! 
Till mötet i Strömstad hade styrelsen 
beslutat att ta en del av tidigare över-
skott från möten och betala båtutflyk-
ten för att hålla nere kostnaden för 
det mötet och bl.a. tack vare den goda 
uppslutningen så gav Strömstad ett 
visst överskott och det har nu styrelsen 
beslutat att använda för att delfinan-
siera tågresan till Eksjö.
I Eksjö kommer vi att göra en stads-
vandring och titta på den fantastiska 
trästaden och göra intressanta och 
minnesvärda besök. Titta gärna på 
Eksjös hemsida på nätet där det finns 
mer information om staden. 
Träffen kommer naturligtvis annars 
att präglas mycket av genomförda 
och kommande SGS-resor. Det har ju 
framgångsrikt genomförts föreningsre-
sor till såväl när som fjärran, närmare 
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bestämt till Balkan och Trobrianderna 
och vi kommer att få ta del av upple-
velser och helt säkert vackra bilder. 
Så blickar vi också framåt för att få 
nya resor att längta till. Det blir dels 
inspiration och information om vår 
planerade kryssning på Volga – den 
tredje kryssningen vi gör som förening 
och det är inte för mycket sagt att de 
tidigare verkligen har blivit succéer. 
Jag är helt övertygad om att den plane-
rade "jubileumskryssningen" kommer 
att locka många, många. För de som 
vill resa längre bort och till kanske 
mer exotiska breddgrader kommer Ulf 
Levin, som tidigare varit Sveriges am-
bassadör i Guatemala, att ge oss många 
goda anledningar att följa med på den 
planerade SGS-resan till mayaindianer-
nas land.
Inte nog med det, vår medlem Anders 
Källgård som tidigare har lett resor för 
oss, nu senast till just Trobrianderna, 
kommer att berätta med utgångspunkt 
i sin senaste bok om resan till Sankt 
Helena, Napoleons sista anhalt, och vi 
får höra om den ön och många andra 
han besökte under sin resa med post-
båt dit. Vi som tidigare har lyssnat på 
Anders vet att han kommer att bjuda 
på en minnesvärd föreläsning – och 
vem vet – kanske mynnar det till slut 
ut i en ny ö-resa vad det lider.
Allt som allt kommer höstträffen att 
bjuda på ett omväxlade och trevligt 
program i en god och bekväm miljö 
och samtidigt som jag naturligtvis ser 
fram mot min resa så känns det lite 
tråkigt att inte kunna vara med och 
dela alla upplevelser man får på en 
SGS-träff och inte minst kommer jag 
att sakna alla goda möten och samtal 
som träffarna bjuder på. Jag hoppas 

så klart att i ett kommande nummer 
av Briefing kunna läsa ett referat från 
träffen och få en liten känsla av hur 
det var.
Jag önskar er alla hur som helst ett 
mycket minnesvärt veckoslut!

Ny matrikel 
Arbetet pågår på flera fronter i för-
eningen och en av de uppgifter som 
ligger framför oss nu är att ta fram en 
ny medlemsmatrikel till hösten. Det är 
mycket viktigt att vi hjälps åt att så att 
de uppgifter som finns där är riktiga 
för att underlätta kontakterna med 
medlemmarna och inte minst kon-
takten mellan medlemmarna. Kon-
trollera om dina uppgifter stämmer 
i den senaste matrikeln och om inte 
- skicka in de riktiga uppgifterna till 
medlemsregister@sgsresa.nu eller till 
föreningens adress som finns på annan 
plats i Briefing. Tänk på nyttan av att 
ha en e-postadress där du kan nås med 
snabb information. Styrelsen har också 
diskuterat och beslutat att de medlem-
mar som har en egen hemsida för t.ex. 
bilder, reseberättelser eller kanske re-
searrangemang, gärna får ha adressen 
med i matrikeln. Har du en hemsida se 
alltså till att skicka in också den adres-
sen till vår medlemsansvarige!

Och som vanligt ...  
Ja, som vanligt vill jag avsluta med att 
tillönska er en trevlig höst - och ett 
spännande höstmöte - och uppmana er 
alla att värva nya medlemmar till för-
eningen, skicka in bidrag till Briefing 
och gärna komma med förslag till plats 
och innehåll i kommande SGS-träffar.
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Jag är född i Jung, en liten socken mellan 
Vara och Skara. Efter realskolan i Vara 
och Katedralskolan i Skara utbildade jag 
mig till folkskollärare i Göteborg. Som 
lärare arbetade jag hela mitt yrkesverk-
samma liv, större delen i Sävedalen, där 
jag också bor. Mina främsta intressen 
är antikens historia och arkeologi, så 
intressanta ämnen att jag har slutfört en 
fil kand och fortfarande förkovrar mig i 
dessa ämnen på universitetet. 

1. När och hur blev du medlem i SGS?
Mina goda vänner Marianne Rebenius 
och Barbro Frykås berättade om fören-
ingens möten och jag blev övertygad om 
att detta kunde vara något för mig. Så 
intressant det verkade! Medlem blev jag 
år 2011. 

2. Har du deltagit i något av förening- 
 ens höst- eller vårmöten?
Första mötet med SGS var på Ronneby 
Brunn och därefter i Askersund och 
Strömstad. Fantastiskt givande program 

på samtliga möten med spännande 
utflykter till Karlskrona, Heidenstams 
Olshammar resp Kosterhavet.

3. Dina bästa reseminnen hittills? (Be- 
 höver inte vara en SGS resa.)
Jag är ingen äventyrsmänniska. Därför 
åker jag för det mesta välordnade rund-
resor med antiken, något arkeologiskt 
eller historiskt som tema. Luxor i Egyp-
ten med helt fantastiska tempel och en 
behaglig kryssning på Nilen från Luxor 
till Assuan med strandhugg vid andra 
välbevarade tempel, t ex i Edfu, var en 
mycket spännande resa. Eller varför inte 
Syrien med Palmyra långt ute i öknen, 
där hotellet låg mitt bland drottning 
Zenobias ruiner! Egentligen förfärligt, 
men också kittlande. Tidigt i den mörka, 
kalla ökennatten inväntade vi solupp-
gången för att se de romerska ruinerna 
långsamt träda fram ur sina silhuetter. 
Eller den rosa ökenstaden Petra i Jorda-
nien med vandringen i siqen med nästan 
outhärdlig hetta. Eller Mexicos många 
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pyramider, t ex i Teotihuacan med Sol- 
och Månpyramiden eller Palenques 
dimhöljda pyramider i regnskogen. 
Men trots allt, min absoluta favoritstad 
är Rom, dit jag ofta återvänder.

4. Din drömresa om du varken behö 
 ver ta hänsyn till tid, pengar, hälsa  
 eller tillståndet i världen?
Jag skulle gärna besöka Irak och se 
spåren av de gamla flodkulturerna.

5. Vad har du alltid med dig när du  
 reser?
Papper och penna, så att jag kan föra 
dagbok. Värmeljus till balkongen. En 
skalkniv (men numera inte i handba-
gaget…)

6. Vad vill du helst läsa om i Briefing?
Trevliga artiklar, som det är, men gärna 
reseberättelser från mera nära resmål. 

Lotta Borgiel - vår resemästare - förutom att hon håller ordning på våra resor skriver 
hon krönikor i Katrineholms Kuriren. Här får vi ta del av en:

Ett möte som gav perspektiv 
En rak höger mitt i solarplexus. 
Så kändes det när jag träffade Lanoi 
Parmuat. Hon är massaj och upp-
vuxen i en by nära Afrikas högsta berg, 
Kilimanjaro. Hennes familj hade getter 
och några kor som de levde av när hon 
var barn. Hon växte upp i en hydda 
med sin mamma, pappa och fyra 
systrar. Pappa kunde läsa, men inte 
mamma. En helt vanlig familj – tills 
döttrarna var stora nog att bli vuxna. 
Massajerna markerar detta med att 
omskära både pojkar och flickor. I och 
med omskärelsen är man giftasvuxen. 
Pojkarna får ofta fortsätta gå i skolan, 
medan flickorna gifts bort i unga år 
och slutar skolan efter bara 5-6 år. Det 
här systemet gör, förutom det lidande 
könsstympning medför, att kvinnor 
hålls utanför samhällsutvecklingen och 
saknar möjlighet att bestämma över 
sina liv och sina kroppar. Utbildning 
är nyckeln till att kunna förändra och 
förbättra sin livssituation. 
Det här vet många av oss. Det som slog 

knockout på mig var Lanois personliga 
berättelse. När hennes pappa vägrade 
att låta sina döttrar omskäras, fick de 
böta stora delar av sin boskap. De djur 
de fick behålla räckte inte till mat och 
definitivt inte till skolgång. Lanoi fick 
tigga hos sina grannar. Skolan fick 
hon sluta. Ingen vill gifta sig med en 
flicka som inte är omskuren. Hon och 
hennes familj var parias i sin egen by. 
Det märkliga i detta fall var att ingen 
av flickorna rymde och lät omskära 
sig mot familjens vilja. Det är annars 
vanligt. Lanoi ville inget hellre än att 
få studera vidare. Hon gick till kyrkan 
och fick hjälp. I dag har hon man och 
barn, men hon är fortfarande parias 
i sin hemby. Och inte bara hon, utan 
även hennes man och barn. 
I dag arbetar Lanoi mot kvinnlig om-
skärelse både i byar och på högsta poli-
tiska nivå. Med tanke på det lidande 
och i vissa fall död som omskärelse or-
sakar, borde det vara ett lätt beslut att 
lagstifta mot det. Så är det inte. Oavsett 

u
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vad politikerna tycker, vill de ha röster. 
Ingen röstar på en politiker som vill ta 
bort en så djupt rotad ceremoni som i 
huvudsak är en afrikansk tradition och 
inte knuten till religion. Massajer till 

exempel, är oftast kristna. 
Mötet med Lanoi lämnade inte någon 
av oss oberörd. Vi kan klaga på skolan 
här hemma och våra ungdomar är 
ibland skoltrötta, men det är en gåva 
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1. Hej alla SGS:are
 Äntligen kom jag till Kappadokien och östra Turkiet, med 24 andra. Obe-  
 skrivlig värld väntade på oss. 144 exemplar av svart iris, finns endast   
 här i hela världen. 
 Varma hälsningar Ilona Hoffman

2. Sissinghurst Castle Garden, 2012-06-15
 Hälsningar från Rosornas England med många besök i privata- och i slotts-  
 trädgårdar. Som vanligt när man reser med Maria på Rosebud´s Tours har vi  
 haft tur med vädret.
 Hälsningar Irene o Cajsen

3. 2012-06-19  
 Hälsningar från Gunilla B på resa i Alaska med ett gäng fågelskådare.

4. 7/7 2012
    På kryssning i Norge. Geiranger och Sognefjorden med sina snöklädda   
 toppar och gröna sluttningar med vattenfall i alla former. Flåmbanan bjöd   
 på både hisnande och vackra utsikter. 
 Ann & Sven Barthel

5. Hälsningar från två fjällvandrande SGS:are! 
 Vi hade planerat för Padjelantaleden men blev avrådda av lokalbefolkning   
 med insikter - sommaren har varit sen i de svenska fjällen med mycket   
 snö och vatten kvar så sent som veckorna efter midsommar. Vi valde 
    Kungsleden istället och fick en härlig vandring. Som bonus hann vi också   
 med en extratur till Sveriges högst belägna fjällstation - Låktatjåkko. Och   
 Padjelanta - det finns kvar till nästa år. 
 Gunnel Cedervall och Eva Gezelius

6. Ett elektroniskt vykort från Andorra, fanns inte tid att skriva ett vanligt   
 vykort p.g.a. bara en veckas resa. ”Uppvärmningsvandring” inför Nepal.   
 Stefan

att växa upp i ett land där utbildning 
upp till högsta nivå är öppen för alla 
och där både kvinnor och män själva 
bestämmer över sin kropp och sin 

sexualitet. Ibland behöver man en 
riktig (bildlig) smäll i solar plexus för 
att fatta med både kropp och själ!
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Det Gyllene Templet och 
Dalai Lamas Indien
Text: Göran Svensson; Bild: Halina Roth

Efter en bekväm resa med Finnair 
samlas vi, en grupp på 14 förväntans-
fulla resenärer från SGS och Göteborgs 
Vandrarförening, på flygplatsen i New 
Delhi, där vi möter vår guide Helena 
från Albatros travel. Hon kommer att 
vara vår fasta punkt under de kom-
mande 10 dagarna i Indien.
Vad är det som har fört just oss hit och 
vilka förväntningar har vi? Det unika 
med resan är att den kombinerar ett 
besök i Dharamsala, där Dalai Lama 
lever med sin exilregering, med besök i 
sikhernas Amritsar och Agra med dess 
berömda sevärdheter. Denna kombina-
tion har lockat många av oss. Andra 
har aldrig varit i Indien och ser resan 
som en inkörsport till en helt ny värld.

New Delhi
Indien möter oss med stor kraft i 
denna enorma stad med över 20 mil-

joner invånare. Vi ser ett land under 
förändring. Ekonomin går bra och 
många utländska investerare anar nya 
möjligheter, vilket vi kan se i bl.a. 
byggnadsaktiviteter. Det gamla Indien 
lever dock kvar ganska påtagligt. 
Religionen spelar stor roll och är alltid 
närvarande. 80 % av befolkningen 
är hinduer och 15 % är muslimer. 
Delhi är en förhållandevis ny stad. 
Grundstenen till ”Nya Delhi” lades av 
engelsmännen 1911 då huvudstaden 
flyttades hit från Calcutta. Staden har 
175 monument som man vill ha in på 
UNESCOS världsarvslista. Vi såg och 
besökte några av dem på vår rundtur.
Röda fortet från 1648, där Nehru 
utropade Indiens självständighet 1947. 
Moskén Jama, ett enormt byggnads-
verk, templet Lakshmi Narayana, 
presidentpalatset, India gate m.m. Vid 
en färd med cykel-rickshaw genom 
gamla Delhi fick vi känna dofter och 
närhet till folklivet i denna intensiva 
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stad. Synintrycken väller över oss, det 
är olidligt hett, luften är dålig och ljud-
nivån är påträngande. Vi är i Indien!

Dharamsala
Det visar sig vara svårt att ta sig till 
denna plats norr om Delhi och nära 
gränsen till Tibet. Det enda flygbolag 
som trafikerar Dharamsala har ställt in 
all trafik dit på grund av ekonomiska 
problem och strejk. Det ser mörkt ut 
för oss! Detta besök ser många som 
höjdpunkten på vår resa, vad skall vi 
göra nu? Nu prövas vår researrangör 
Albatros. Efter att vi har tillbringat 
förmiddagen och ätit lunch på flygplat-
sen får vi besked om att Albatros har 
ordnat en lösning åt oss. Vi ska flyga 
på kvällen till Amritsar och övernatta 
där för att sedan i fem stora moderna 
jeepar fortsätta vidare till vårt mål. 
På eftermiddagen åker vi in till Delhi 
igen där vi besöker Lotustemplet, 
som tillhör Bahai-rörelsen. Idén är att 
förena det som är gemensamt hos alla 
kända religioner och bygga tempel 
utan religiösa symboler där alla religio-

ners anhängare är välkomna. Templet 
är byggt som en lotusblomma och 
påminner om operahuset i Sydney. Det 
är beläget i en stor park med vackra 
öppna platser.
Nästa dag på kvällen är vi framme i 
Dharamsala efter en lång och mycket 
intressant bilresa över slätten, genom 
Punjab och sikhernas land. Vi har tagit 
oss upp i bergen på ca 2000 meters 
höjd där vårt hotell ligger med en 
vidunderlig utsikt. 

MacLeods Ganj
är namnet på den by i bergen där Dalai 
Lama har etablerat sig sedan han på 
50-talet lämnade Tibet. Sedan dess har 
flyktingar därifrån strömmat till denna 
vackert belägna by. Här har de skapat 
en administration i exil under led-
ning av Dalai Lama. Vi besöker hans 
residens under några morgontimmar. 
Här ser vi stolen där han brukar sitta 
framför en öppen plats och föreläsa för 
ledare inom rörelsen. De kommer hit 
för att bli välsignade och för att delta 
i ceremonier som betyder mycket för 

u
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dessa tibetaner. Dalai Lama predikar 
om medkänsla och medlidande och 
ingjuter kraft i sina anhängare. Han 
har ett digert reseprogram och är sällan 
hemma, vilket också är fallet nu.
Det är strålande väder, rhododendron 
blommar, markattor hoppar runt 
och vi har en hisnande utsikt mot de 
snöklädda bergen som utgör gräns mot 
Tibet. Området är väl valt av Indien 
som upplåtit det åt exiltibetaner sedan 
80-talet.

Norbulingka Institutet
Detta hantverksinstitut är skapat av 
Dalai Lama för att bevara den tibe-
tanska kulturen. Här utbildas unga 
tibetaner i uråldriga hantverk som t.ex. 
”Tankamålning”, dvs. buddhistisk mål-
ning med rituella motiv utförda efter 
strikta regler. Målningarna är oerhört 
detaljrika och av mycket hög kvalitet. 
Motiven är viktiga i den tibetanska 
buddhismen. Man lägger månader av 
arbete på små målningar. Man arbetar 
också med träsniderier och tillverk-
ning av kläder och dockor. Med hjälp 
av dockor åskådliggör man händelser i 
den tibetanska historien. Produkterna 
används för att smycka klostren och 
säljs dessutom för att finansiera insti-
tutets verksamhet.

Det Gyllene Templet i Amritsar
Vi är i sikhernas heliga stad. Vi har 
åkt hit med bil genom ett bördigt och 
vackert landskap. På kvällen besö-
ker vi det Gyllene Templet och vi får 
uppleva dagens stängningsceremoni, 
där den heliga boken förs till nattvilan. 
Det första mötet med denna plats är 
magiskt. Här finns en mytisk stämning 
med guldtemplet som speglar sig i den 

omgivande vattenytan och med den 
nedgående solen i bakgrunden. Det 
är mycket folk här. Man utför ritu-
ella bad, mediterar, får gratis mat och 
sover i pelargångarna. Anhängare får 
tillbringa max tre dagar i rad här utan 
kostnad för sin försörjning. Vi smit-
tas av den trolska stämningen och har 
svårt att lämna platsen.
Efter nattens vila återvänder vi till tem-
pelområdet. Vi måste få uppleva mer 
av denna plats förtrollning. Vi besöker 
köket där alla arbetar volontärt och 
kan servera ca 30000 gratismåltider 
varje dag. Bönder i omgivningen skän-
ker råvaror. Man tillämpar humanis-
men i praktiken. Vi går in i templet där 
man har använt 400 kg rent guld till 
utsmyckning.

Massakern 1919
Här i en minnespark skrevs den 13 
april ett mörkt kapitel i Englands kolo-
niala historia. Händelsen satte Amrit-
sar på världskartan för alltid. Gandhi 
hade organiserat en fredlig demonstra-
tion för Indiens självständighet, som 
samlade 1200 obeväpnade män, kvin-
nor och barn på en mycket begränsad 
yta omgiven av kompakta hus. Engelsk 
militär blockerade alla omgivande 
gator, ställde upp sina trupper och 
mejade ner större delen (ca 1000 enligt 
indisk och ca 400 enligt engelsk källa) 
av demonstranterna. Besöket i denna 
park gav anledning till att fundera 
över människans ondska och förmåga 
att utföra fullständigt groteska och 
meningslösa handlingar.  

Besök vid pakistanska gränsen
I Amritsar befinner vi oss i gränsområ-
det till Indiens ärkefiende Pakistan. Vi 
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gör ett besök här på kvällen och beskå-
dar en bisarr ceremoni i samband med 
att man halar flaggan på båda sidor av 
gränsen. Det är folkfest och jippo, mi-
litärparader på båda sidor och talkörer 
som jagar upp nationalistiska stäm-
ningar. Man kan se detta på många 
sätt. En folkfest för att styrka den egna 
identiteten eller smaklöst och farligt 
med tanke på den politiska situationen 
i området. Jag lutar åt det senare. 

Tåg och bussresa till Agra
Att åka tåg i Indien är en upplevelse i 
sig. Vi åker 1:a klass och har det oänd-
ligt mycket bättre än passagerarna på 
de tåg vi möter på stationerna. Det blir 
en lång och bekväm resa med möjlig-
het till reflektioner över vad vi upplevt 
här. Efter lunch i Delhi och byte till 
buss anländer vi till Agra på kvällen. 
Där möter vi för första gången andra 
skandinaviska turister. Vi har överhu-
vudtaget mött överraskande få andra 
turister tidigare under resan.

Taj Mahal
Vi är tidigt på plats och vandrar runt i 
detta gigantiska mausoleum byggt om-
kring 1650 för stormoguln och hans 
hustru, som dog vid ett barns födelse. 
Symmetrin är fullständig vad gäller 
både byggnaden helt i vit marmor med 
inläggningar av halvädelstenar och 
dess omgivning. Det är stor noggrann-
het i alla detaljer. Det är vackert väder, 
klar himmel och varmt. Vi får uppleva 
detta sagolika byggnadsverk under 
bästa möjliga förhållanden.

Sammanfattning
Vilka intryck har vi då fått med oss 
hem från denna resa?

• Mindre fattigdom än många av oss  
 befarat.
• Allt går lugnt till. Folk verkar vara  
 nöjda med sin situation.
• Trafiken är förfärlig! Enbart i Delhi  
 dödar de gröna lokalbussarna varje  
 år över 300 personer.
• Stora luftföroreningar. Delhi verkar  
 leva i ett ständigt dis.
• Få västerlänningar.
• Ofantlig rikedom i vissa kretsar. Sort- 
 imentet i affärer tyder på detta.
• Skolsystemet verkar fungera nå-  
 gorlunda bra. Barnen på väg till   
 skolan, som vi såg och pratade med  
 på bergsvägen vid vårt hotell norr  
 om Dharamsala, tyder på det.
• Stor rikedom på monumentala bygg- 
 nader.
Många av oss återvänder hem med en 
ny och mer positiv bild av Indien, än 
den som brukar förmedlas av mass-
media här hemma. Albatros travel 
har skött sig mycket bra och stått för 
hög kvalitet i alla avseenden till ett 
för resan mycket fördelaktigt pris. Vår 
reseledare och vår lokalguide gjorde ett 
utmärkt arbete.
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Kappadocien, Turkiet.
Text och bild: Ulla Johansson.

Det ligger mitt i Turkiet i det inre av 
Anatolien. Det mest märkliga landskap 
man kan tänka sig.
Någon gång i forntiden har vulkaner 
täckt landet med aska, som stelnat till 
tuff. Lava har sen flutit ut och täckt 
detta hundratals meter tjocka lager och 
bildat stenhård basalt.
Sen har årmiljoner av vatten- och 
lufterosion gröpat ur i första hand den 
mjukare tuffen. Resultatet är ett flera 
kvadratmil stort område med jätterau-
kar, fristående klipptorn ofta med ett 
tak eller ”mössa” av basalt. I turistin-
formationer kallas sådana formationer 
”fairy chimneys”  Kanske skulle vi 
kunna kalla dem ”troll-skorstenar”
Många av dessa formationer har grot-
tor. Forntida människor drog nytta 

av de naturliga grottorna och kunde 
också urholka nya grottor i den rela-
tivt mjuka tuffen. Ja, de till och med 
byggde sig boningar nere i berggrun-
den. Det finns c:a 40 underjordiska 
städer i regionen.
En del grottor används än i dag som 
bostäder. De är bra för att de är svala 
på somrarna och ganska varma på 
vintrarna som här på 1000 m höjd kan 
bli nog så bistra.
Det finns grotthotell för hugade turis-
ter.
Det finns turistmål för kulturellt 
intresserade också. Redan på 100-talet 
kom kristendomen till Kappadocien, 
församlingar bildades på 300-talet 
e.Kr. Kyrkor byggdes, d.v.s etablera-
des i grottor. Många av dessa är kvar, 
de från 11-1200-talet har välbevarade 
målningar.

Bilder från ballongfärden...
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Till Kappadocien kom jag 2008, 
fascinerades av landskapets natur och 
kultur, så jag återvände 2012  för att se 
mer. Svenska turister börjar så smått 
upptäcka det här området.
Det allra bästa sättet att ”se landet” 
är från en varmluftsballong. Så jag 
seglade ballong vid båda mina besök i 
Kappadocien. Det är helt underbart att 
sakta glida genom luften och se ner på 
det märkliga landskapet, ibland var vi 
uppe på 900 m höjd med en fantastisk 
vy, ibland skummade vi svarvade klip-
por och dalar. Toppen!
Naturligtvis besökte vi några av de 
många kyrkor som forna tiders invåna-
re skapat. I Göreme Outdoor Museum 
var det den här sista gången så mycket 
turister att det var svårt att ta sig in till 
de fina målningarna i grottornas inre.
I Zelve-dalen finns ännu äldre grott-
kyrkor, de från 900 och 1000-talet 

hade inga målningar utan enkla kors 
och symboler inristade i klippväg-
garna.
Ihlara kanjon, 14 km lång och 150 m 
djup besökte vi, klättrade ner 400 
trappsteg till den forsande floden i kan-
jons botten. I de  tvärbranta klippväg-
garna fanns också grottor, en del hade 
grottkyrkor från 1000-talet, några med 
fina målningar. Och här var ingen ”tu-
ristkö”  Men så var det ju 400 trappsteg 
upp igen.
I staden MustafaPasha såg vi prov på 
grekisk arkitektur, fram till 1920-talet 
hade Turkiet rätt stor grekisk befolk-
ning. Numera är de allra flesta turkar 
och muslimer här.
Ett besök hos en familj som bodde i 
en konformig, urholkad rauk var en 
upplevelse. Vi bjöds att sitta på mat-
täckta bänkar urholkade i bergväggen. 
4 våningar hög var lägenheten, smalare 

...och promenader i Kappadocien.
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Avlidna medlemmar i SGS
SGS deltar i sorgen efter de avlidna 
medlemmarna
Bengt Månsson, Helsingborg
Sonja Danielsson, Råå

Till deras minne har föreningen 
planterat träd i Vi-skogen

Sonja Danielsson - till minne
Text: Ing-Marie Henningsson

Sonja är död. Så sorgligt det är att en 
så färgstark person ska drabbas av 
en obotlig sjukdom.  Dagarna innan 
Sonja skulle ha fyllt 69 år, somnade 
hon in. Jag minns henne med glädje. 
Hennes stora nyfikenhet på livet, 
alltid intresserad av vad som än 
kom i hennes väg. Alltid beredd att 
pröva saker, alltid beredd att hjälpa 
till. Klädd i färgglada kläder, som 
hon bar upp med elegans, kom hon 

på våra träffar. Trots att sjukdomen 
bröt ner henne, hade hon mod att 
komma ändå. Sonja hade förmågan 
att se det positiva i tillvaron. Aldrig 
beklagade hon sig.  Med obän-
dig energi, kom hon tillbaka efter 
sina motgångar. Till sist besegrade 
sjukdomen henne. När de sista 
tonerna ljöd från orgeln, under hen-
nes begravning, kändes det som en 
sammanfattning av Sonjas liv: I did 
it my way.

och smalare ju högre upp man kom.
En vandring i Ask-dalen var också en 
höjdpunkt. Då gick vi en stig mel-
lan fantasifullt formade klippor, torn 
och raukar. Naturens konstverk. Helt 
sagolikt.
Kaymakli är en av de underjordiska 
städerna. Här fick vi gå ner i smala, 
sluttande gångar, 5 våningar ner. Den 
här staden hade plats för många 100 
invånare, man hade förutom grottbos-
täder också skola, kyrka, och ett snill-
rikt ventilationssystem och tillgång till 
grundvatten längre ner. Fynd visar att 
staden använts redan för mer än 1500 

år sen.
Troligen började man ”bygga” dessa 
underjordiska  samhällen under oros-
tiden eftersom de var lätta att blockera 
och försvara. Kaymakli har dessutom 
en 2 km lång lönngång till en annan 
underjordisk stad. 
Eftersom senaste resan var en ordnad 
gruppresa fick vi vår beskärda del ock-
så av det kommersiella, mattfabriker, 
keramik-tillverkning, onyx-hantering, 
skinn- och juvelerare-butiker.
Det är dock själva landskapet som är 
resans behållning. Lika fascinerande 
2012 som 2008.
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Nya medlemmar i SGS
Vi är glada att kunna hälsa följande medlemmar 
välkomna i föreningen:

Pia Backteman
Västmannagatan 3 
713 32 Nora

Helena Bergstrand 
Kadriljvägen 64 
252 86 Helsingborg

Anne-Charlotte Harvey
Michael Harvey
2242 Lawton Drive
Lemon Grove
CA 91945
USA

Sven-Erik Karlsson
Kvarnaberget 10 
334 91 Anderstorp

Aina Norman
Sommarvägen 19
186 31 Vallentuna

Mats Bergström
Ingemo Bergström
Värendsgatan 41
352 35 Växjö

Anders Källgård: Till Sankt Helena 
Nesofilens resa till Napoleons sista ö
Recension: Eva Gezelius

Anders Källgård är nesofil (öälskare), 
författare, läkare – och SGS:are!
Jag har läst hans senaste bok ”Till 
Sankt Helena” med stigande intresse. 
Man brukar ibland kalla böcker man 
inte kan släppa för ”bladvändare”. Det 
här var en sådan bok för mig. Den är 
spännande, tankeväckande och på ett 
speciellt Källgårdvis väldigt rolig att 
läsa. 
Det saknas inte litteratur om Napo-
leon, Anders Källgård har med sin 
känsla för det kuriösa räknat ut att ca 

300.000 titlar har getts ut, vilket är fler 
än om Jesus och Mohammed, att det 
i genomsnitt kommer ut 4 nya titlar 
varje dag(!) och att det för hågade 
finns 4211 titlar att låna på svenska 
bibliotek. Anders förefaller ha läst 
en avsevärd del av dessa (hur hinner 
han?) och ger oss en (ny?) bild av 
Napoleon.
Men, boken är inte bara en presenta-
tion av Napoleon och hans sista år, det 
är en resa med både författaren och 
med Napoleon som sällskap till Sankt 
Helena, den isolerade ön i Sydatlanten 
där Napoleon slutade sina dagar. Det 
skulle inte vara en bok av Anders Käll-
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gård om han inte också i den gav oss 
en lång resa till andra öar. För, fram för 
allt, är den här boken en reseskildring. 
På resan i nutid till Sankt Helena gör 
postbåten RMS St Helena strandhugg 
på Ascention, men med författaren 
får vi också göra avstickare till andra 
spännande öar som t.ex. en av de mest 
avlägsna, den kanske fulaste och en av 
de vackraste. 
För att citera nesofilen Anders Käll-
gård – ”… ju mer svåråtkomlig en ö 
är, desto mer ö är den.” Och ”En dålig 
flygförbindelse är bättre än en bra”.
Anders hinner naturligtvis också läsa 
under resan till Sankt Helena. Ibland 
leder det till allvarliga tankar. Jag blir 
tagen av de funderingar och referenser 
han ger då båten befinner sig utanför 
Västafrikas kust och han läser om 
Västafrikas blodiga och våldsamma 
historia. Kvar i mitt huvud finns orden 
-  ”.. jag kunde ha rest till allvaret 
någonstans och försökt göra skillnad, 
istället för att bara intressera mig för 
periferien och på sin höjd färdas längs 
med allvaret”.
Författaren beskriver själv sin bok som 
en systerbok till ”På Pitcairn – åter-
besök i Polynesien” med prolog, 33 
korta kapitel om resan till ön, 33 korta 
kapitel om vistelsen på ön, 33 korta 
kapitel om resan från ön (som här går 
via södra Afrika) och en epilog. Som 

sin systerbok är den här boken rikt 
illustrerad. Kapitlen är sammanknutna 
med associativa övergångar. Nytt i den 
här boken är ett appendix med ytterli-
gare mer spännande och kuriösa fakta 
som är mycket underhållande att läsa.    
Anders har, förstår vi, ett stort insu-
labibliotek att ösa kunskap ur. I en 
SGS:ares reseboksamling bör det ingå 
böcker av Anders Källgård, bland 
andra absolut ”Till Sankt Helena”. I 
den har han sammanställt så mycket 
kunskap och han ger oss så mycket 
intressant att fundera över. Ja, jag blir 
inspirerad till och med av litteraturlis-
tan – där finns mycket intressant att se 
fram emot. 
I mitt läsande förundras jag först över 
Anders kreativa tankesprång, men kän-
ner sedan att så här är det med vårt 
eget resande – ju mer vi reser, ju fler 
kopplingar till våra resmål upplever 
vi - både i det vi ser och hör och i lit-
teraturen vi läser. Kopplingarna växer 
antagligen med en faktor som Anders 
troligtvis skulle kunna räkna ut.   
När jag lägger ifrån mig boken är det 
med den där känslan av att det finns 
så mycket fantastiskt här i världen att 
upptäcka! Det finns så många öar att 
längta till! Och - det är en glädje att få 
resa med Anders Källgård – både i lit-
teraturen och i verkligheten!
 

Ur den Källgårdska ö-terminologin:

Homo insularis - ömänniska, en människotyp som bla lever med hög livskva-  
 litet 
Islanditis -  öuttråkning (ungefär som lappsjuka)
Islomania -  ögalenskap
Nesofil -  öälskare
Nesofil(r) -  öälskare, den romantiska falangen, den gren som Anders   
  Källgård själv ser sig tillhöra  
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Expedition Trobrianderna, 
Från omöjlig idé till möjlig verklighet
 
Vi var några som fick en tokig idé 
under vår Pitcairnresa 2008. Den 
tokiga och i våra tankar rätt omöjliga 
idén var att ordna en resa till ögrup-
pen Trobrianderna utanför Papua Nya 
Guinea. Flera i vår resgrupp kände till 
socialantropologins fader, etnografen 
B. Malinowski, han som bodde och 
verkade bland befolkningen på Trobri-
anderna.
Vad var det för märkligt med detta?
Jo, Malinowski kom fram till att trots 
att Trobriandöarna geografiskt ligger i 
Melanesien så har befolkningen på 

öarna en polynesisk kultur och tradi-
tion. Detta beskrevs i ett antal böcker 
från 1910-1920-talet. 60 år senare 
skulle Göran Burenhult, docent i 
arkeologi vid Stockholms Universitet, 
komma till öarna. Under en serie av 
år 1984-88 samlade han in ett unikt 
material som resulterade i boken 
”Kärlekens Öar”, samt en TV-film. 
Burenhult menar att Trobriandöarna 
är jordens sista paradis där brottslig-
het, våld, incest, hustru- och barn-
misshandel är okända begrepp. Där 
har man även en mycket komplicerad 

tradition i samband med 
jamsskörden. Bl.a. gäller 
det att ge/ta emot vackra 
snäckhalsband/armband 
till vänner på andra öar dit 
man reser med speciella 
kanoter. Kula handeln med 
smyckena är ett begrepp. 
Till dessa öar ville vi alltså 
åka.
Idén till resan förankrades 
2009 då vi frågade Lotta 
Borgiel om hon kunde se 
om det överhuvudtaget 
gick att resa dit med en 
grupp. Lotta gjorde allt vad 
hon kunde för att resan 
skulle bli av och nästan 
3 år senare förstod vi att 
den tokroliga idé skulle bli 
verklighet. Vi bad neso-
filen och vår eminente 
Anders Källgård att guida 
oss genom Trobriander-
nas övärld. Anders hade 

u
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ju varit vår guide o gruppledare på 
Pitcairnresan.

Nu är vi alla (11) hemkomna, mars 
2012, och kan se tillbaka på en 3 veck-
ors helt fantastisk resa med underbara 
möten med befolkningen uppe i East 
Highlands regnskogar och bland Tro-
briand öarna.

Den för mig allra första minnesrika 
upplevelsen var, när vi landade mellan 
trädtopparna ner mot en dalsänka 
i Simbari Valley på en kort airstrip 
som slutade i en backe. När vi steg ur 
planet möttes vi av ca 1000 personer 
varav 500 var bemålade, kjol och fjä-
derskrudade med pil o båge, ½-nakna 
män, kvinnor och barn som välkom-
nade oss med rop o trumslag. Alla 
otroligt glada och nyfikna. Vilken syn.
Ett annat av många minnen var när jag 
blev gudmor till en nyfödd (2 dagar 
gammal) pytteliten flicka. Mamman 
ville namnge flickan med mitt namn, 
då jag var första vita kvinnan som höll 
den lilla. Det blev Bridgit och så var 
fotograferandet igång. Hon fick också 
heta Jane. Det var ett ögonblick som 
jag aldrig glömmer. Det var mycket 
känslor, och en och annan tår fälldes 
av gudmor. 
Birgitta Lindblad

Country of The Unexpected
”What are you going to do in Papua 
New Guinea for 20 days?” undrar 
killen i passkontrollen när vi landat i 
Port Morsby. Jag förklarar att vi ska till 
bergstrakterna i inlandet och sedan ut 
till Trobriandena. Jag har redan noterat 
att vi inte är många västerländska 
turister i ankomsthallen. Landet har 

dåligt rykte som turistland. Det är osä-
kert att vistas i Port Moresby och an-
dra större städer där kriminaliteten är 
hög och där har vi avråtts från att gå ut 
ensamma. Men i de små byarna möts 
vi överallt av vänliga och gästfria män-
niskor, både i bergen och på öarna. I 
många byar är man angelägen om att 
få ta emot turister vilket ger välkomna 
inkomster till familjer som till största 
delen lever av naturahushållning.
Till Vakuta, Kitava och Manuwata kom 
vi inte. Ett oväder på sjön satte stopp 
för det. Men vi fick istället uppleva 
andra öar, andra byar, andra möten. I 
Country of The Unexpected kan vad 
som helst hända!
En kväll blir vi inbjudna till ”The 
Two Mothers” i kokhuset intill. Det 
är Esther och Triscilla som lagar vår 
mat. Gideon är med och översätter och 
förklarar. Elden brinner på golvet mitt 
i huset och kvinnorna lagar maten som 
vi sen får till middag. Rotfrukter, grön-
saker och spenatliknande blad fylls i 
bamburörsbitar som tillsluts i ändarna 
och sedan kokas. Bananerna steks hela 
i glöden. Röken stiger upp genom en 
öppning i taket. Det är varmt. Kvin-
norna berättar om maten, vad man 
äter och hur maten tillagas. Man äter 
mycket rotfrukter, grönsaker och frukt. 
Ibland lyckas man fälla något villebråd 
i skogen som t ex kasuarfågel eller 
vildsvin. Man har lite höns och äggen 
låter man barnen få. Vidare finns några 
getter och grisar. Att fiska i den strida 
älven är för riskabelt på grund av de 
branta och hala klipporna. Många 
bybor har omkommit efter att ha fallit 
i älven. Men ibland lyckas man fånga 
en ål i en ålfälla. Det är välkommet 
proteintillskott.
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Vi berättar sedan hur vi lever i Sve-
rige och hur vi bor och äter. Vi visar 
bilder och vykort på snöiga landskap 
och kvinnorna ser förundrade ut. Men 
Gideon har sett snö tidigare. Han har 
till och med varit i Stockholm som 
barn. Han deltog i Nobelfestligheterna 
när hans amerikanske adoptivfar fick 
Nobelpriset i medicin.
Strax innan vi lämnar bergsbyn kom-
mer en yngre man – Billy – och tar 
mig lite avsides. Han ger mig en liten 
orange rotbit av en planta, jag tror det 
är gurkmeja. Han säger att växten är 
bra mot ledbesvär och smärta och att 
jag ska plantera den och ta bitar av 
plantan att ha i maten eller koka te 
av. Jag tar omsorgsfullt hand om den 
lilla rotbiten och planterar den några 
veckor senare i en blomkruka.
Marie Dahlström

En hyggelig dag.
Programmet siger Kitawa Island og 
byerna på  øen. Vejret vil noget andet. 

Vi ligger for anker mellem Kiriwina 
og  Keileuna. Skibet gynger kraftigt. 
Der er stormvarsel og advarsel mod att 
sejle. Der plejer at komme mange små 
udriggerkanoer ud til os, når vi ligger 
for anker. Børn , der vil se på dimdim 
(hvide mennsker) og voksne, der kom-
mer med frugt  eller bare har lyst til at 
snakke med besætningen eller nogen 
af os.
I dag er der ingen. Alt tyder på at det 
bliver en helt uintressant dag. Jane, 
vores søde lokale guide, og Anders sy-
nes imidlertid ikke, at vi bare skal lade 
dagen gå uden at noget sker.
Anders holder sit foredrag om øer, som 
vi gik glip af i Malmø. I virkeligheden 
er det et meget bedre tidspunkt nu, 
hvor vi rejser mellem øer. Det gør det 
særlig nemt at følge hans fascination. 
Efter frokost underholder besætningen 
os med at fortælle om deres klaner, 
baggrund, familier og interesser. 
Samtidig gives der mulighed for at 
spørge. De kommer fra flere forskellige 

u
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øer og fastlandet i PNG. De taler flere 
forskellige lokale sprog udover deres 
modersmål.
I PNG er der mere end 850 selvstædige 
sprog. Fællessproget er tok-pidgin, og 
ombord taler de også alle engelsk. Til 
5-o’clock-snacken har Anders lavet en 
quis. Vi deles i 3 hold, der skal svare 
på 30 paratvidenspørsmål. Mange med 
fokus på øer. Vinderne bliver senare 
begavet med en karamel.
Denne aften har vi vores afskedsaf-
ten med skibet og besætningen og 
den dygtige kok, Maletta, har endnu 
engang tryllet i det lille bitte køk-
ken. Denne aften bliver der serveret 
gratineret languster med ostesauce og 
tun-sushi, fanget at skibets besætning 
under sejladsen.
Det bliver en rigtig hyggelig og spæn-
dende dag trods alt.
Isabel Olesen och 
Anne Birgitte Dahl-Hansen.

”Väsentligen lätt terräng”
… efter den överväldigande mottag-
ningen i Simbari Valley kändes det 
skönt att ta det lugnt. Vi sov gott den 
natten, men vaknade av och till av 
att det störtregnade mot plåttaket på 
huset. Uppskattningsvis regnade det 
100-150 mm den natten. Det visade 
sig, att det gjorde det i stort sett varje 
natt med start vid 19-tiden.
Dag två började med frukost på vår ve-
randa. En frukost som inte var särdeles 
exotisk. Kanske berodde det på att 
vi medfört det mesta med vårt flyg… 
Sedan var det dags för promenad som 
beskrevs som väsentligen planmark, 
vilket fick mig att dra slutsatsen att vi 
skulle följa floden. Vi befann oss i en 
ganska djup dal och något annat alter-

nativ gavs ju egentligen inte. Klädseln 
anpassades efter detta och alla kameror 
och kikare packades ner. Här skulle 
fotas och fågelskådas. ”Möjlighet till 
paradisfågel” vitsordades ju alla kri-
garnas fjäderskrudar och kasuar borde 
också kunna finnas av samma skäl. Så-
lunda välutrustade samt försedda med 
regnskydd, en skur eller två tycktes 
självklar trots det vackra vädret, begav 
vi oss iväg. Med tanke på nattens ne-
derbörd var det fantastiskt att det var 
”gångbart” redan vid 9-tiden.
Gruppen var lätt decimerad p.g.a. fö-
regiven kyrksamhet; det var ju lördag 
och i byn härskade till sjundedagsad-
ventister konverterade huvudjägarätt-
lingar och kyrkplikt förelåg i princip. 
Vi övriga drog iväg, åtföljda av tjugo 
bärare och andra intresserade. Den 
lokala entusiasmen var inte att ta fel 
på och den var smittande. Redan efter 
femtio meter var Janes nyinköpta vita 
(hic) Eccoskor inte så vita längre. Det 
var mäkta geggigt i den gulbruna jor-
den/gyttjan som utgjorde vägen/stigen. 
Halt var det också varför i förekom-
mande fall medförda vandringsstavar 
kom väl till pass, när inte hjälp från 
medföljande var för handen så att säga.
”The village is over there” sade vår 
guide och pekade uppmuntrande 
uppåt sluttningen på en bergssida. Det 
såg grönt ut och någon byggnad såg 
inte jag i alla fall, men so what!
Efter någon halvtimme var vi framme 
vid första testet, en hängbro i bambu 
över en nog så strid flod på kanske 20-
30 meters bredd. Jag gav den en blick 
och vände mig direkt till guiden och 
sade ”jag går först”. Det var själviskt, 
men jag är ganska höjdrädd och det 
såg vådligt ut. Bäst att få det gjort så 
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fort som möjligt. Samma känsla grep 
tydligen de flesta av oss vitingar varför 
det blev lite tyst i gruppen, som var 6 
personer stark, de tjugo medfäljande 
oräknade. Bron var byggd enligt den 
elastiska metoden, vilket innebär att 
den var smidig värre, vilket i sin tur 
medförde att den var vinglig. Med tolv 
kilo kameror i ryggsäcken för min del 
blev tyngdpunkten hög och upple-
velsen därefter. Det var skönt när jag 
kommit till den andra sidan och kunde 
ägna mig åt att föreviga de efterkom-
mande, som kom var och en i sin stil.
När alla kommit över vidtog räkning 
varvid konstaterades att en saknades. 
Det skulle sedermera visa sig att det 

var vår blivande guide för övärlden, 
som när han besteg bron kunde kon-
statera att ena sidan saknade räcke, det 
hade gått av, varför han efter moget 
övervägande beslöt sig för att retirera 
till baslägret. Nu var vi 5 kvar.
Backen som väntade var HAL och hjälp 
från den medföljande lokalbefolkning-
en var nu verkligen uppskattad. Janes 
skor var inte längre igenkännliga och 
leran hade hos flera av oss spritt sig till 
byxor och skjortärmar. Stigen, låt oss 
kalla den så, var mycket brant varför 
det av och till gällde krypning medelst 
hasning. Värmen var klart tillräcklig 
och fuktigheten bortåt 100%. Vi be-
hövde sålunda inte använda medförda 

jackor. Efter en 
dryg klättring 
på detta sätt var 
det räkning igen. 
Nu var vi 4 kvar. 
Den femte hade 
efter övervägan-
den och titt på 
klockan retirerat 
i baslägrets rikt-
ning.
”Väsentligen lätt 
terräng” funde-
rade jag. ”Undras 
hur besvärlig 
terräng ter sig 
här?”
En bäckövergång 
var en särskild 
attraktion på sitt 
sätt. Att plaska 
ner till knäna när 
man slant på ste-
narna var en sak 
och dessutom 
skymtade Janes 

u
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skors grundfärg ett tag, men värre 
var det för Birgitta som tappade sina 
glasögon i det strida flödet och därmed 
endast hade lite ledsyn, men fortsatte 
vandringen trots detta. Alternativen 
var inte så lockande måhända! Speciell 
löpare skickades till baslägret med tips 
om hur/var reservglasögon kunde hit-
tas i hennes packning. Men avstånden 
var ju sådana att det drog ut på tiden 
innan han dök upp igen, genomsvett 
och totalt utpumpad förstås.
Nu fick vi annat att tänka på för nu 
skulle vi se på fågelfällor och gnagar-
fällor som fortfarande var i bruk. Det 
var sinnrika anordningar gjorda lokalt 
av bambu i allt väsentligt och ägnade 
att stärka dieten vad gällde proteiner. 
En fet råtta är inte att förakta i dessa 
trakter. Barnen äter förresten de rikligt 
förekommande stora spindlarna och 
gräshopporna som godis. Råa eller 
glödstekta.
Vid 13-tiden var vi på dagens höjd-
punkt kan man säga eftersom det gick 
nerför sedan. Det fanns en liten by där 
vi skulle inta lunch. Vi förstod nu var-
för så många följt med oss. Nästan alla 
hade burit på något att äta eller dricka. 
Det var grönsaker och frukt, inte minst 
ananas och bananer som gällde och 
massor av flaskvatten, förstås. Det 
lokala hade nog varit lite för utma-
nande för våra matsmältningssystem. 
Byborna var mycket vänliga och intres-
serade och stod i skaror och såg på när 
vi åt. Några hade inte bytt om sedan 
den stora mottagningen dagen innan 
och var tjusigt utsmyckade och viftade 
vänskapligt med spjut och annat, samt 
tog några danssteg och sjöng för att 
skapa en riktig djungelstämning.
Med hjälp av tolk fick vi veta att deras 

odlingar sträckte sig femhundra meter 
ner i dalen. Det var odling av bananer, 
majs, grönsaker, jams, sötpotatis och 
kryddväxter. Man levde ett uppenbarli-
gen uthålligt leverne även om sved-
jebruk var den metod som användes. 
Sju år och så vila 10 år. Bostäderna var 
enkla hyddor i bambu med jordgolv 
och palmblad som tak.
Efter vila och lunch vidtog nerfärden 
som var mindre ansträngande, men 
inte helt riskfri med tanke på halkan. 
Väl nere vid floden kom vi till en som 
det tycktes välartad hängbro. Forsen 
under var strid så det kändes bra ända 
till jag kom ut på bron och fann att 
räckena som börjat på axelnivå vid 
mitten av bron låg under knähöjd. 
Detta gjorde att övergången blev ännu 
skakigare än den tidigare. På avstånd 
skymtade i alla fall hembyn till vår 
lättnad och dit kom vi precis i tid för 
att undgå dagens regn som fortsatt var 
av klar klass som skyfall!
Dagen därpå skulle vi ha en ”lite jobbi-
gare” vandring, men då var det söndag 
varför Jane och jag och alla andra för 
den delen avstod. Guiden måste ju se 
hur det var, så här första gången, så 
han utgick tidigt. Han återkom i skym-
ningen och var blek. ”You wouldn´t 
have liked this mr Hakan” sade han till 
mig. Jag var glad att jag valt alternati-
vet med att inte vandra med packning 
mellan byarna utan stanna på ett ställe 
och göra dagsutflykter.
 Birgitta Lindfors, Jane Bergström, Mår-
ten Näslund och 
Håkan Bergström som skrev.

Nabwageta Island
Vår båt ankrade utanför den lilla Nab-
wageta Island i Amphlettarkipelagen. 
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Vi klev ner i den lilla motorbåten som 
skulle köra oss till stranden. Vi hörde 
skrik och trummor från land och blev 
välkomnade av svartsminkade män 
med vita ”målningar” och utstyrda i 
vita fjädrar som kom emot oss i kano-
ter.
Vi gjorde en ”våt” landstigning och 
gick från stranden in i byn. Utmed 
bygatan fanns hus med många barn 
i varje. De flesta mycket glada och 
nyfikna på vilka vi var. Vi kom till vägs 
ände med en backe upp till kyrkan 
som var den enda byggnad som liknar 
våra. Byns hyddor var gjorda av flätat 
material och stod på pålar på stranden.
Kyrkan fylldes så småningom. Det 
fanns inga bänkar, folk satt på golvet, 
kvinnor till höger och män till vänster. 
Gudstjänsten bestod mest av sång och 
musik och människor kom in mest 
hela tiden. När gudstjänsten var slut 
gick vi ner i byn.

Byn har närmast monopol i de omgi-
vande övärldarna på att tillverka stora 
lerkärl. Konstigt nog fanns det ingen 
lera kvar på ön utan den fick hämtas 
på Fergusson Island, som låg ganska 
långt bort. Barnen ”ältade” leran och 
plockade bort eventuella små stenar.
Kvinnorna i byn stod närmast dub-
belvikt böjda, då de direkt på marken 
formade lerklumpar till lerkärl. När 
lerkärlet efter mycket arbete ansågs 
klart ställdes det på grenar och omgavs 
med ytterligare grenar som antändes. 
Lerkärlet brändes på detta sätt i öppen 
eld i kanske en halv timme. Efter brän-
ningen blev färgen rödbrun.
På kvällen blev vi bjudna på en fest-
måltid med stora langustrar och grillad 
fisk med grönsaker. Mätta, belåtna och 
lyckliga lämnade vi ön i vår motor-
drivna dinge.

Lena och Lars Thulin

Resemästarens sidor
Jag hoppas att du har haft en här-
lig sommar och kanske varit ute på 
reseäventyr här hemma eller långt 
bort. Vi som varit på hemmaplan har 
fått vår beskärda del av regn och det 
är inte utan att man längtar efter sol 
och värme. Några av er har SGS-resan 
till Balkan i september att se fram 
emot, andra får bärga sig till januari 
då Guldkusten går av stapeln och ja, 
ni som ska till Eldslandet ska kanske 
inte räkna med någon större värme, 
men stora upplevelser blir det! Ni som 
följer med f d ambassadören Ulf Lewin 
till Guatemala i mars 2013 får en för-

smak av sommaren och unika möten 
med mayaindianer och deras kultur. 
I detta nummer presenteras inga nya 
resor, men efter höstträffen i Nässjö 
kommer det en ny resa, skräddarsydd 
för oss SGS-are. 
Vill du veta mer om de SGS-resor som 
är på gång rekommenderar jag dig att 
gå in på vår hemsida, www.sgsresa.nu. 
Där läggs reseprogrammen ut så fort 
de är klara. Du kan också kontakta res-
pektive researrangör för mer informa-
tion om resorna eller anmäla intresse 
att delta.

u
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GULDKUSTEN
En fullspäckad resa genom GHANA, TOGO och BENIN med mycket folkliv, 
marknader, voodoo, musik, historia och natur.

I SKOTTSBERGS FOTSPÅR OCH KÖLVATTEN
En resa med Alve Henricson i Eldslandet och Patagonien

Väntelista!

Nu har alla som inte kom med på de första resorna fått plats på resorna 2013 och 
2014 och de är nu fulla, men det går bra att sätta upp sig på väntelista. Det här 
är en ovanlig SGS-resa till de tre västafrikanska länder som anses vara voodoo-
kulturens vagga. I Ghana, Togo och Benin lever voodoon starkt kvar och har än i 
dag en framträdande roll i det dagliga livet. Vi kommer ofta att stöta på voodoon 
på vår färd och får bland annat se präster utföra sina offerceremonier vid heliga 
altare och offerplatser. 
Ashanti, Lobi, Gourounsi, Dagari, Talensi, Dagomba, Konkomba, Taneka, 
Taberma och Somba är bara några av de många olika stamfolk vi möter på vår 
väg. De har i grunden liknande levnadsförhållanden, men skiljer sig mycket åt i 
detaljerna, inte minst vad beträffar bostäder. Flera av dem bygger jättelika, när-
mast fortifierade bostäder mitt ute bland sina fält. Vår lokale expertguide berättar 
mycket om deras dagliga tillvaro och deras kultur. Vi tillbringar också två dagar i 
Parc National de la Pendjari i nordligaste Benin. Alla kan delta – resan är inte sär-
skilt ansträngande. Resan, som är endast för medlemmar i SGS, leds av Magnus 
Andersson och en erfaren, engelsktalande lokal guide. 
Datum: januari 2013 och 2014 
Preliminärt pris: 50 400 kr 
Arrangör: Magnus Andersson Expeditions i samarbete med Gränslösa Resor
För information: kontakta Lotta Borgiel på Gränslösa Resor tel  0151-209 00 eller 
mejl lotta@granslosaresor.se

Det finns ett fåtal ”riktiga” skärgårdar. Den chilenska delen av Patagonien och 

Kalendarium
Guatemalas mayakultur 
förr och nu

Guldkusten

Jan 2013 Full!
Jan 2014: Full! 

I Skottsbergs kölvatten

18 jan–9 feb 2013
1 plats i 4-kojshytt kvar!

3–20 mars 2013
Boka!

Volga – 
Jubileumskryssning

26 sep–7 okt 2013 (flyg)
22 sep–8 okt 2013 (tåg)
Anmäl intresse!

Västra Balkan 

30 maj–8 juni eller
30 maj–15 juni 2013 
Boka.



27

VÄSTRA BALKAN med kryssning på Adriatiska havet Slovenien, Kroatien, 
Bosnien & Hercegovina, Montenegro och Albanien 

1 plats kvar. Bok
a!

Eldslandet är en av dem. Hit kom jag med min forskningsbåt Searcher när jag 
seglade från Polynesien till Antarktis. Eldslandet lämnade ett så pass stort in-
tryck att jag nu bestämt mig för att återvända dit och du är välkommen att följa 
med. Tack vare min uppväxt i Argentina talar jag perfekt spanska och de goda 
kontakterna jag har i området bäddar för att vi ska hitta ställen för bästa möjliga 
naturupplevelser i ett av världens häftigaste områden enligt min mening. För att 
komma till platser som fortfarande är lika opåverkade av människan som när 
Darwin seglade här 1832, har jag hyrt en båt som lämpar sig alldeles utmärkt för 
vår resa. Rutten kommer i stora delar föra oss genom områden som botanikern 
Carl Skottsberg utforskade.

Resan är inte fysiskt ansträngande, utan passar de flesta. 
Vår resa kommer att vara uppdelad i framför allt två etapper. Huvudmålet är båt-
färden på drygt en vecka. Med det lilla fartyget kommer vi att tränga in i Eldslan-
dets inre vikar där glaciärer kalvar i saltvatten. Väl ankrade i dessa vikar kommer 
vi att få möjlighet att göra dagsutflykter. Var och en bestämmer själv hur mycket 
man vill anstränga sig och vill man bara njuta av den unika naturen så är detta 
ett utmärkt tillfälle. Den andra etappen av resan blir en rundresa där vi får njuta 
än mer av Chiles fantastiska natur och kultur.
Datum: 18 jan–9 feb 2013
Pris: 54 900 kr 
Antal deltagare: Max 19 personer 
Arrangör: Alve Henricson i samarbete med Gränslösa Resor
För information: kontakta Hälsningar, Alve Henricson, +46 708 727 838 eller 
Lotta Borgiel tel 0151-209 00 eller mejl lotta@granslosaresor.se
 

u

Under en veckas tid kryssar vi i den kroatiska övärlden i Adriatiska havet. Vi har 
en bekväm båt, med plats för 24 personer, för eget bruk. Vi gör strandhugg på 
fem olika öar på väg från Split till Dubrovnik. Det blir tillfällen för kortare vand-
ringar, bad, vinprovning, besök i historiska städer på öarna Hvar och Korcula. 
Vi besöker också den vackra ön Mljet där vi gör en utflykt till katedralen Sveti 
Marija, belägen på en ö i en sjö som ligger på en ö.
För de som endast önskar en kortare resa erbjuder vi en resa till Slovenien och 
Kroatien på tio dagar, varav kryssningen är sju av dessa.  Det går också att för-
länga resan med ytterligare en vecka och också komma till Bosnien & Hercegovi-
na, Montenegro och Albanien. Färdledare för resan blir statsvetaren och balkan-
kännaren Mikael Karlmark. Vi får inblickar i Balkans historia och samtid under 
tiden vi krys sar och färdas till de olika länderna. 
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Boka!

Det här är en unik resa där vi får förmånen att resa med 
en av Sveriges främsta kännare av mayakulturen. Ulf 
Lewin arbetade som ambassadör i Guatemala under 
flera år och har sedan pensionen läst in en fil mag i kul-
turantropologi med fördjupning i mayakulturen. Han 
har ett stort kontaktnät med mayaindianer och håller 
sig i högsta grad ajour med vad som händer i landet kulturellt och politiskt. 
Vår resa går genom ett oerhört naturskönt land med färgstark miljö, underbar be-
folkning och en unik historia där dagens stora mayabefolkning, bortåt 6 miljoner 
människor, har en direkt länk mer än 2 000 år tillbaka i tiden som ättlingar till 
dem som burit upp en av forntidens största kulturer. På just denna resa kom-
mer vi särskilt nära denna ursprungsbefolkning. Vi kommer till platser där deras 
förfäder bodde före vår tideräkning, till platser där de levde under sin klassiska 

GUATEMALAS MAYAKULTUR FÖRR OCH NU
 Med fd ambassadören och mayaexperten Ulf Lewin

Datum: 30 maj – 8 juni eller 30 maj – 15 juni 2013
Resans prel pris: 18 500 kronor eller 26 500 kronor
Arrangör:Världens Resor    
För information: Kontakta Jörgen Fredriksson på Världens Resor  tel 08-669 55 
25 eller mejl jorgen@varldensresor.se.
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VOLGA – JUBILEUMSKRYSSNING
26 sep – 7 okt 2013   (22 sep – 8 okt, med tåganslutning)

Lagom till föreningens 25-årsjubileum hösten 2013 tänker vi chartra det för-
näma kryssningsfartyget M/S Alexander Pushkin för en tolv dagars innehållsrik 

storhetstid, platser dit de flyttade efter en mystisk ”kollaps” och där de under 
dramatiska former senare mötte conquistadorerna. Vi upplever både den högpla-
tå där huvuddelen av befolkningen lever och låglandet med dess helt annorlunda 
karaktär, både befolknings-, natur- och klimatmässigt. Vi får också inblick i det 
samhälle där mayaindianerna i våra dagar samexisterar med ättlingar till nykom-
lingarna. 
SGS-resan är inriktad på att låta oss alldeles särskilt uppleva dagens mayabe-
folkning och lyssna till hur de själva upplever sin situation idag, ”i kläm mel-
lan forntid och framtid”. Under resan kommer Ulf Lewin som leder resan att 
hålla föredrag om Guatemala allmänt och idag, landets historia med betoning 
på mayafolket genom tiderna och landets dramatiska moderna historia, Sveriges 
förbindelser med landet och biståndsverksamheten, läget beträffande demokrati 
och mänskliga rättigheter med mera. Och framför allt: Vi får direkt kontakt med 
mayafolket av idag genom personer som själva är angelägna om att slå vakt om 
kultur, etnicitet och traditioner.  

Datum: 3-20 mars 2013
Pris: 39 900 kr
Antal deltagare: 10-15 
Arrangör: Gränslösa Resor
För mer information: kontakta Lotta Borgiel, tel 0151-209 00 eller mejl lotta@
granslosaresor.se

u

Boka!
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flodfärd från Moskva till Perm. Fartyget, som byggdes i Österrike 1974 och 
totalrenoverades 2011, erbjuder gedigen komfort i 80 utsides dubbelhytter, alla 
med stora panoramafönster, A/C och privata duschrum med toalett. Stor matsal 
för gemensam sittning. Tre barer längst fram på tre av fartygets fyra däck. Överst, 
på fjärde däck, är en stor föreläsningssal där vi samlas till information och Kjell 
Albin Abrahamsons föredrag om trakterna vi genomreser.
Efter ett omfattande utflyktsprogram i Moskva startar vår 2 230 km långa seglats 
norrut på Moskva-Volga-kanalen för att därefter fortsätta i huvudsak österut 
på den mäktiga Volgafloden, Europas största och längsta flod. Vid staden Ka-
zan viker vi in på floden Kama, Volgas största biflod, för de två sista dagarna av 
kryssningen innan vi når staden Perm vid foten av Uralbergen, Europas gräns 
mot Asien.

EN KORT SAMMANFATTNING AV DE PLATSER VI LÄGGER TILL VID
MOSKVA. Heldags stadsrundtur. Flera tilläggsprogram, bl a klostret Sergiev 
Posad och cirkuskväll.

UGLICH. Kort promenad i Kreml-området med bl a den ovanligt vackra orto-
doxa Blodskyrkan.

YAROSLAVL. Stadstur med bl a Eliaskatedralen och konstmuseum, tilläggsut-
flykt till typisk rysk by.

KOSTROMA. Stadstur och promenad i en vacker stad med bl a besök på stort, 
välkänt linneväveri.

PLYOSS. Promenad i denna gröna stad med besök i känt konstnärshus och 
konsthantverksmuseum.

NIZHNY NOVGOROD. Familjen Stroganoffs säte. Vi promenerar på den stora 
gågatan på vår rundtur.

CHEBOKSARY. Huvudstad i Tjuvasjien. Stadstur med bland annat provsmak-
ning av öl på bryggeri.

KAZAN. Huvudstad i Tatarstan. Pampiga byggnader. Rundtur och promenad på 
den aktiva gågatan.

TCHAIKOVSKY. Kompositören Tjajkovskijs födelsehem vid Svansjön med möj-
lighet till pianokonsert.

PERM. Tidigare stängd militärstad, nu satsning på konst. Vi besöker fint konst-
museum i kyrka.

ANSLUTNINGSRESA
I grundresan ingår flyg ut från Skandinavisk flygplats till Moskva och tillbaka 
från Perm. För den som har tid erbjuds en anslutningsresa med i huvudsak båt 
och tåg. 

Preliminärt program:
22 sep nattfärja från Stockholm till Helsingfors, transfer med buss till Central-
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stationen. Snabbtåg på 4,5 tim till S:t Petersburg. 3 nätter på centralt belägna 
Hotel Oktjabrskaya. Två och en halv dag med omfattande guidade rundturer och 
intressanta besök i S:t Petersburg till bl a Eremitagen, Katarinapalatset och Pe-
terhofs fantastiska trädgårdar med även gott om tid att själv promenera på långa 
affärsgatan Nevski Prospekt (några hundra meter från hotellet). Snabbtåg på 3,5 
tim till Moskva. Buss från stationen  för anslutning sen eftermiddag till kryss-
ningsfartyget. – Kryssning – Vid lunchtid avresa med sovvagns-tåg ca 22 tim till 
Moskva. Transfer till flygplatsen. Flyg från Moskva till Skandinavisk flygplats den 
8 okt.

 Tid:   Flyg  26 september–7 oktober 2013
 Tåg   22 september– 8 oktober 2013  

 Prel pris:   Flyg  22 000 kr 
 Tåg   25 000 kr 
  Endast kryssningen  18 000 kr

Antal deltagare: 120–155.  

Färdledare: Magnus Andersson, Lotta Borgiel samt en svensk/rysktalande person

Föreläsare: Kjell Albin Abrahamson

Ta gärna med dig goda vänner! Vi vill fylla båten med resglada människor som 
uppskattar de fina upplevelser vår kryssning bjuder oss på och inte minst den 
sociala gemenskapen i SGS. (Medlemmar i SGS har förtur). 

Intresseanmälan görs till Gränslösa Resor AB per telefon 0151-209 00 eller mejl 
lotta@granslosaresor.se

Programmet väntas bli klart under november 2012 och skickas då till alla som 
anmält intresse. 

Arrangör: Magnus Andersson Expeditions i samarbete med Gränslösa Resor AB 
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Först efteråt går det att inse att sommaren gått.
I vilket ögonblick?
Nog försöker man minnas, kan inte säga 
när fåglarna slutade sjunga, när sommaren var full.
En natt lämnar rimfrost på gräset.
Morgonen ljusnar med pärlor.
Omärkligt fyller hösten tankarna
kryper in under huden.

 Nils Aslak Valkeapää


